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Greenpeace România în 2021
Raportul de față își propune să prezinte public,

în mod transparent, cele mai importante momente
din activitatea Greenpeace România în 2021, precum 

și sursele de finanțare ale organizației.
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Valentin Sălăgeanu

С riza climatică este acum unul dintre 
subiectele principale de pe agenda 
publică, dar criza lumii naturale încă

nu, chiar dacă cele două sunt interconectate 
și au aceleași cauze. Dezechilibrele climatice 
și ale ecosistemelor sunt generate de acțiu-
nile noastre, iar ele se potențează reciproc
într-un ritm tot mai accelerat.

Schimbările mici, ajustările de conjunctură și 
acomodările nu sunt soluții reale, pentru că
nu fac altceva decât să întrețină iluzia acțiunii, 
să ofere o scuză pentru iresponsabilitatea și 
lașitatea politică și administrativă. Inacțiunile 
de acum se traduc în costuri imense pentru 
noi și lumea naturală care ne susține, iar ele îi 
afectează în primul rând pe cei vulnerabili.

Auzim frecvent că este greu să schimbăm 
radical modul în care trăim bazat pe consumul 
excesiv al resurselor limitate ale planetei. 
Bunăstarea noastră este măsurată în prea
mare măsură prin raportarea la bani, produși 
prin acapararea și prăduirea resurselor de 
către o mână de oameni, corporații, state 
autoritare, în defavoarea comunităților lo-
cale și a celor lipsiți de putere. Dar exact în

asta rezidă problema: banii ca indicator al 
bunăstării sunt relevanți strict pentru cei care 
au făcut din bani o formă de putere. Pentru 
noi, majoritatea, sunt mai importanți indica-
torii care țin de valori și bunuri comune, nu 
de accesul privilegiat la resurse: învățământ 
de calitate, servicii sanitare accesibile, un 
mediu sănătos și echilibrat, acces liber la 
hrană sănătoasă și la cultură. Acestea sunt 
adevăratele precondiții pentru bunăstare. Iar 
dacă ne măsurăm astfel calitatea vieții, vom 
constata nu numai că nu e greu să facem acea 
schimbare aparent radicală, ci că este vitală și 
trebuie făcută cât mai repede. 

Pentru această schimbare am lucrat și în 2021, 
cu atât mai multă determinare cu cât tripla 
criză pe care am traversat-o — a climei, a na-
turii și a sănătății globale — a scos la lumină 
tocmai nevoia de acțiune în acest sens.

Misiunea noastră de a proteja viața în toată diversitatea ei rămâne neschimbată, 
însă modurile în care continuăm ca umanitate să ne distrugem propria casă și 

să depășim limitele planetare se multiplică. 

Director Executiv Greenpeace România
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P rimul moment marcant al 
activității noastre din 2021 
a avut loc în luna februarie, 

când o analiză Greenpeace România a 
descoperit că planul de restructurare 
și decarbonare a Complexului Ener-
getic Oltenia (CEO), în valoare totală 
de peste 1,3 miliarde de euro, duce 
la creșterea emisiilor totale de CO2 
ale companiei cu 28% în 2030, în loc 
să scadă, și contravine principiilor de 
acordare a fondurilor europene. Gre-
enpeace a solicitat ulterior Comisiei 
Europene deschiderea unei anchete și 
a sesizat autoritățile responsabile din 
România. 

D upă ani de campanie susți-
nută, am celebrat în iunie 
faptul că România a anunțat, 

în sfârșit, o dată clară pentru elimi-
narea cărbunelui din mixul energetic 
până în 2032! A însemnat un pas ma-
jor pentru reducerea poluării și com-
baterea crizei climatice și, în același 
timp, o fereastră de oportunități 
unice pentru a reorienta producția 
de energie spre surse regenerabile. 
Între timp, termenul limită a mai fost 
redus cu 2 ani, România angajându-se 
să renunțe la cărbune până în 2030, 
concentrându-se pe imensul său po-
tențial solar și eolian.

Gata cu arderea 
cărbunelui!

https://www.greenpeace.org/static/planet4-romania-stateless/2021/02/658cee92-raport-emisii-co2-complexul-energetic-oltenia.pdf
https://beyond-coal.eu/2021/06/03/romania-confirms-it-is-ditching-coal/


7

Păduri de protecție, 
nu de producție!

Tot în februarie, Greenpeace România, Agent Green și Declic au atras 
atenția Ministerului Mediului că aplicația Inspectorul Pădurii, com-

ponenta SUMAL 2.0 care ar trebui să asigure transparență cetățenilor 
îngrijorați de soarta pădurilor, este privată de informații publice de 

bază, încălcând astfel chiar Hotărârea de Guvern 497/2020. Organizațiile 
de mediu au semnalat că elemente-cheie din aplicație sunt secretizate, 

făcând imposibilă realizarea unor anchete independente.



8

Vrem aer curat acum!

Martie a venit cu publicarea rezultatelor raportului mondial pentru  
calitatea aerului, din care am aflat că România s-a clasat pe locul  

15 în topul celor mai poluate țări din Europa.

https://www.greenpeace.org/romania/articol/5641/noul-raport-mondial-despre-calitatea-aerului-dezvaluie-modificari-substantiale-in-2020/
https://www.greenpeace.org/romania/articol/5641/noul-raport-mondial-despre-calitatea-aerului-dezvaluie-modificari-substantiale-in-2020/
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La finalul lunii, în contextul alocării unor fonduri europene consistente 
care ar putea ajuta România să facă tranziția la energia verde și să 

accelereze dezvoltarea comunităților miniere, am adresat o scrisoare 
deschisă Ministrului Energiei, Virgil Popescu, cerându-i să acceseze 

aceste fonduri. Oricine a dorit să susțină demersul nostru a putut să o 
facă semnând scrisoarea online. 

Tranziție justă pentru 
comunitățile miniere!
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Î nceputul lui aprilie ne-a găsit 
semnalând că Guvernul încalcă 
reglementările europene și 

acordă Complexului Energetic Olte-
nia încă un ajutor, sub forma unui 
grant de 241 de milioane de euro. 
Greenpeace, alături de alte organizații 
europene de mediu, a sesizat Comi
sarul European pentru Competiție, 
făcând un apel public către doamna 
Margrethe Vestager să se asigure 
că România nu va încălca legislația 
europeană cu privire la ajutoarele de 
stat și că nu va implementa planul de 
restructurare a Complexului Energetic 
Oltenia înainte de încheierea oficială 
a investigației sau înainte ca planul 
să fie analizat și autorizat de Comisie. 
Câteva zile mai târziu, am organizat o 
blocadă la Ministerul Energiei pentru 
a transmite domnului Virgil Popescu 
că oamenii au viitor, cărbunele nu, 
și am cerut o dată clară și un plan 
realist de eliminare a acestui com-
bustibil fosil din mixul energetic.
Acestea veneau ca răspuns la 
consultarea publică organizată de 

Comisia Europeană, după decizia de a 
deschide o investigație aprofundată 
referitoare la ajutorul de restructura-
re de peste 1,3 miliarde de euro, care 
ar fi urmat să fie acordat companiei
de către Guvernul României.

Ziua următoare, am depus la sediul 
Ministerului Energiei semnăturile 
celor 5700 de persoane care s-au 
alăturat campaniei „Oamenii au 
viitor, cărbunele nu! Susține și tu 
energia verde în România”, prin
care am solicitat instituției să 
oprească, conform prevederilor 
Pactului Verde European, producția 
nesustenabilă a energiei pe cărbune 
și să o înlocuiască cu noi capacități 
de energie regenerabilă. Alături de 
semnături a fost depus și un docu-
ment care explică în detaliu situația 
Complexului Energetic Oltenia și 
incompatibilitățile dintre ajutoarele 
de stat oferite de România în 
domeniul energiei și al politicilor 
climatice europene.

Blocadă la Ministerul 
Energiei

https://www.greenpeace.org/romania/articol/5823/blocada-greenpeace-la-ministerul-energiei-activistii-de-mediu-cer-o-data-clara-si-un-plan-realist-de-eliminare-a-carbunelui-din-mixul-energetic/
https://www.greenpeace.org/romania/articol/5823/blocada-greenpeace-la-ministerul-energiei-activistii-de-mediu-cer-o-data-clara-si-un-plan-realist-de-eliminare-a-carbunelui-din-mixul-energetic/
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Bariera Verde

Solicităm autorităților să planteze urgent o Rețea Națională de Păduri 
de Protecție pentru a feri România de deșertificare și a nu pune în 

pericol peste 11 milioane de oameni!

Î n luna mai, Greenpeace România, alături 
de peste 100.000 de semnatari ai petiției 
Bariera Verde, a cerut parlamentarilor

români un plan ambițios de reîmpăduriri
pentru a combate seceta, valurile de căldură, 
viiturile, furtunile, inundațiile și celelalte efecte 
ale crizei climatice în țara noastră.

Pe 14 iunie, Greenpeace a transmis prin mail o 
scrisoare fiecărui membru al Camerei Depu-
taților pentru a le cere să voteze proiectul de

lege PI-x 75/2021 privind recunoașterea grupei 
de muncă în condiții speciale. Prin acest pro-
iect de lege, se recunoaște grupa de muncă în 
condiții speciale pentru angajații Complexului 
Energetic Oltenia, admițându-se astfel un 
drept de care lucrătorii din industria mineritu-
lui au fost privați în mod injust.

Am participat la Eco Piazza, târgul inițiati-
velor de mediu găzduit de Goethe-Institut 
București, unde am discutat despre Bariera 
Verde și pădurile de protecție ale României.

http://www.barieraverde.ro
https://www.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159152244534194
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L a final de mai, Greenpeace atrage atenția că România nu transpune Directiva Europe-
ană privind promovarea utilizării energiei din surse regenerabile în legislația națio-
nală, pentru a îmbunătăți astfel cadrul legal oferit prosumatorilor, în ciuda promisiu-

nilor, și somează Ministerul Energiei să accelereze demersurile. 

Energie verde fără 
birocrație și 

incompetență!



Ziua Bicicletei
De Ziua Mondială a Bicicletei (3 iunie), am 
atras atenția asupra infrastructurii defi-
citare pentru bicicliști în București și am 
cerut primarului Nicușor Dan extinderea

rețelei de piste de biciclete și realizarea a 
minimum 100 km până în 2022. 

Videoclipul, aici.
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https://www.youtube.com/watch?v=9vWqpL9Zrgk
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Gazul și nuclearul 
nu sunt verzi!

Tot în iunie, 50 de organizații de mediu, printre care și Greenpeace, au solicitat 
excluderea gazului fosil din mecanismul de finanțare pentru proiecte de interes 
comun. Cererea a venit în contextul întâlnirii la Luxemburg a miniștrilor Energiei 
din UE, în cadrul Consiliului pentru Transport, Telecomunicații și Energie, pentru 

a discuta propunerea de revizuire a normelor de construire a rețelelor           
transeuropene de energie (Regulamentul TEN-E).
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Viața secretă 
a pădurilor din 

România

Luna s-a încheiat cu o conferință de presă și o plimbare în pădurea 
Băneasa împreună cu Peter Wohlleben, autorul bestseller-ului „Viața 
secretă a copacilor”, care a vizitat România alături de noi pentru a se 

bucura de ultimele păduri virgine ale Europei.

https://www.facebook.com/greenpeace.ro/videos/1137296496780631
https://www.facebook.com/greenpeace.ro/videos/1137296496780631
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A lături de alte 65 de ONG-uri 
din România, Greenpeace a 
solicitat în iulie eliminarea 

restricțiilor abuzive asupra dreptului 
la liberă întrunire, impuse asupra 
societății civile sub pretextul situației 
epidemiologice.

Tot în iulie, am dezvelit în Piața 
Victoriei o statuie poleită cu aur și 
am cerut Premierului Florin Cîțu să 
NU retragă dosarul Roșia Montană 
din cadrul UNESCO. Câteva zile mai 
târziu, situl Roșia Montană a fost 
înscris în Patrimoniul Mondial. Un 
scurt istoric vizual al implicării 
Greenpeace România de-a lungul 
anilor pentru acest succes găsiți 
aici.

Roșia Montană în 
UNESCO!

https://www.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159189075524194
https://www.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159189075524194
https://www.facebook.com/rosia.montana.in.unesco/videos/921482258417133
https://www.facebook.com/rosia.montana.in.unesco/videos/921482258417133
https://www.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159228760344194
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Î n august, am participat cu mândrie la Pride București pentru a susține egali-
tatea în drepturi, indiferent de orientarea sexuală, și pentru a milita pentru o 
societate incluzivă și diversă. În aceeași idee, am organizat la Roaba de Cul-

tura atelierul public cu Bart Staszewski, activist Greenpeace din Polonia care luptă 
pentru drepturile comunității LGBTQ+ opresate în țara sa. 

A poi, am fost la Câmpina să înregistrăm cu o cameră specială dovezi ale unor 
scurgeri de gaz metan lângă un loc de joacă.

P e 2 septembrie, am ajuns la Târgu Jiu, unde am lansat studiul „Tranziția sus-
tenabilă a județului Gorj”, în colaborare cu Energy Policy Group și autoritățile 
locale, în beneficiul zonei și al comunităților locale.  

C âteva zile mai târziu, pe 8 septembrie, am dezbătut online despre tranziția 
energetică în România, provocări locale și naționale, alături de un panel 
format din decidenți naționali și internaționali, precum și specialiști la cel

mai înalt nivel.

Trei dintre activiștii Greenpeace România au plecat la Varșovia pentru a con-
tribui la o acțiune Greenpeace Polonia care a cerut eliminarea cărbunelui 
din sectorul energetic până în 2030.

P e 15 septembrie, am sărbătorit 50 de ani de Greenpeace, cu un eveniment în 
aer liber la Grădina Unteatru, unde am discutat despre activitatea noastră și 
criza climatică, am pregătit o expoziție foto cu cele mai reprezentative ima-

gini din întreaga lume și care au surprins istoria de jumătate de secol a Greenpeace, 
o mică petrecere și proiecția filmului How to Change the World.

17 septembrie a fost despre acțiuni de conștientizare în diferite zone din 
București pentru a cere orașe regândite cu grijă pentru pietoni și bicicliști, 
cu trafic redus, spații verzi generoase, aer curat și condiții de siguranță.

S ăptămâna europeană a mobilității a continuat cu activități și pe 18 sep-
tembrie, când am co-organizat Marșul Bicicliștilor 2021 - Vrem orașe pentru 
oameni! în cadrul Street Delivery București.

https://www.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159267512269194
https://fb.me/e/5ko8bUEK1
https://fb.me/e/5ko8bUEK1
https://bartstaszewski.pl/about/
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159290374324194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159290374324194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159303953084194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159303953084194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/videos/371439687991565/
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/videos/371439687991565/
https://www.facebook.com/watch/?v=602248991209135
https://youtu.be/eXdqZV-BffU
https://en.wikipedia.org/wiki/How_to_Change_the_World_(film)#:~:text=How%20to%20Change%20the%20World%20is%20a%20documentary%20film%2C%20from,movement%20with%20the%20birth%20of
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159329259139194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159329259139194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159332570919194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159332570919194
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T ot în septembrie, i-am găzduit la sediul nostru și le-am oferit asistență 
juridică regizorului și jurnalistului Mihai Dragolea, realizatorului Radu 
Constantin Mocanu și activistului de mediu Tiberiu Boșutar, care au fost

bătuți crunt de circa 20 de indivizi într-o pădure de pe raza comunei Coșna (jud. 
Suceava). Ulterior, alături de alte organizații civice, am fost în Bucovina să ne arătăm 
solidaritatea față de cei care apără pădurile, chiar cu prețul vieții.

 finalul lunii, am organizat o tabără de activism în Pădurea Bârnova, unde am 
desfășurat o mulțime de activități împreună cu și pentru comunitatea locală, 
cu scopul de a susține mișcarea „Vrem Parcul Natural Codrii Iașilor”. La finalul

taberei am semnat, împreună cu 7 primării, consiliul județenean și consilii locale, 
precum și cele mai active organizații civice ieșene, un memorandum pentru 
înființarea Parcului Natural Codrii Iașilor.

Î n  octombrie, peste 180 de organizații europene de mediu (între care și Green-
peace), care reprezintă vocile a peste 400 de milioane de cetățeni europeni, 
lansează un apel cu ocazia COP26 pentru a semnala că e nevoie de o dezvolta-

re fără precedent a energiei solare și eoliene pentru a evita colapsul climatic.

A poi, am lansat Inițiativa Cetățenească Europeană prin care cerem interzice-
rea publicității pentru combustibilii fosili și a sponsorizărilor din partea 
companiilor din acest sector, exact la fel cum a fost obligată să nu-și mai

facă reclamă o altă industrie toxică pentru societate: cea a tutunului.

S pre final de 2021, a prins viață Raftul Greenpeace la Cărturești, o selecție 
atentă de cărți de mediu, non-ficțiune sau romane, cărți științifice, de aventuri 
sau pentru copii. Este un proiect viu și în continuă schimbare, deci orice suge-

stie este oricând binevenită. Ne poți scrie pe adresa info.romania@greenpeace.org cu 
subiectul „Raftul Greenpeace”.

La 

mailto:info.romania@greenpeace.org
https://www.greenpeace.org/romania/articol/6724/peste-180-de-organizatii-europene-de-mediu-lanseaza-un-apel-inainte-de-cop26-e-nevoie-de-o-dezvoltare-fara-precedent-a-energiei-solare-si-eoliene-pentru-a-evita-colapsul-climatic/
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159327811389194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159326851834194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159326851834194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159331171304194
https://web.facebook.com/greenpeace.ro/posts/10159357624969194
http://greenpeace.ro/BanFossilAds
https://www.greenpeace.org/romania/articol/7046/raftul-greenpeace-la-carturesti/?fbclid=IwAR2iifTFn0NlH9ofZLU__jiz077w-tg7ESLao6zfYJNLqXScmqaGgb1Gg40
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fcampaniamea.declic.ro%2Fpetitions%2Fsalvati-codrii-seculari-ai-iasiului-1%3Ffbclid%3DIwAR1d9SS0YZkFl2Ini8s0v-j6nbSfYxEgmhqQHu1JOE2jjn7tfR3DSpUwvLc&h=AT1aRYl9v1duA5ZtbTdHhlYDMvqRw-CwL8Cr7Ge6Yz11ecWpxzyJH_zk1QLvcyHOjD0scRyXNUoqKY8jwkT2oVD-qOQfnT_F1HQrXjbP8dVlYEUhRUU7IjjAjfWCZHuaXr6zjg
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Transparența  
financiară  2021

VENITURI: CHELTUIELI:

VENITURI:                                                                 CHELTUIELI:

TOTAL	 2 681,70

TOTAL	 542,42

TOTAL	 2 681,70

TOTAL	 542,42

Fonduri Greenpeace CEE                       2 698,58
Fonduri Greenpeace RO                               0,00
Donații din România                                    3,05
Comision schimb valutar                           -19,94

Fonduri Greenpeace CEE 545,83
Fonduri Greenpeace RO                        0,00
Donații din România                                   0,62
Comision schimb valutar                     -4,03

Protecția pădurilor                         353,10
Climă și energie                              837,66
Comunicare 529,14
Operațional                                 961,79

Protecția pădurilor 71,42
Climă și energie 169,43
Comunicare 107,03
Operațional 194,54

în mii Lei

în mii Euro
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Carla Donciu 
Comunicare

Rămân cu două momen-
te importante după 2021. 
Roșia Montană înscrisă
în Lista Patrimoniului 

Mondial UNESCO, după 
20 de ani de activism, 

absolut momentul 
luminos al anului, mai 
ales că Greenpeace a 

militat și a sprijinit con-
stant această cauză, iar 

reperul întunecat e legat 
de autoritățile române 
responsabile cu dezvol-

tarea unei strategii 
pentru a combate criza 
climatică și a ne proteja 
pe noi, natura și biodi-
versitatea. În condițiile 
în care, în anul 2021, am 

avut record de coduri 
roşii de fenomene 
meteo extreme, e 

dezolant că de la cel 
mai înalt nivel, Klaus 

Iohannis, și până la Mi-
nistrul Mediului, Barna 
Tánczos, demagogia a 

învins strategia.

Marian Mândru
Climă și energie

Anunțarea unei date 
pentru eliminarea 

cărbunelui din sectorul 
energetic e decizia cru-
cială luată de România 

în 2021, ce deschide 
drumul pentru schim-
bări majore. Ne dorim 
să vedem un proces 

accelerat de tranziție, în 
care oamenii sunt puși 
în centru, iar producția 

descentralizată de ener-
gie verde nu mai e doar 

un vis, ci o realitate. 
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Gabriela Barbu 
Financiar și

administrativ

Adaptarea la noua for-
mă de muncă — cea de 
la distanță, a continuat 

și în anul 2021 cu 
succes, din punctul
meu de vedere, am 
reușit să rezolv, cu 
suportul colegilor, 

problemele
ce țin de activitatea 
mea profesională în 

Greenpeace.

Am participat alături
de echipă la un team 
retreat interesant, de 
care îmi aduc aminte 

cu plăcere și timpul s-a 
scurs repede pentru 

mine, anul 2021 înche-
indu-se cu o situatie 
buna din punctul de 
vedere al balanței 
contabile, dar și cu

o frumoasă întâlnire 
colegială, în preajma 
sărbătorilor de iarna.

Maia Teszler
Comunicare

Ne-am alăturat Inițiativei 
cetățenești europene care pro-
pune o lege pentru interzicerea 

reclamelor la combustibili 
fosili și a sponsorizărilor din 
partea acestui sector. E vorba 

despre marile companii care fac 
greenwashing menit să distragă 

atenția publică de la imensa 
poluare pe care o produc și de 
la situația reală din teren. Cam-
pania continuă să se deruleze 

până în octombrie 2022, iar dacă 
reușim să strângem 1 milion de 

semnături la nivel european, 
Comisia Europeană este obligată 

să pună această propunere de 
lege pe masa dezbaterilor. Ar fi 

un pas enorm în față.

Natura nu e un element separat 
de noi, sau vreun moft pentru 

iubitorii ei; e sinonimă cu viața 
fiecăruia dintre noi. Uitându-mă 

înainte, ce-mi doresc cel mai 
mult e ca modul în care ne 

raportăm la natură să se schimbe 
în mod concret, în felul în care 
trăim și în felul în care cerem 

schimbarea.  

Vlad Cătună 
Climă și energie

După o campanie in-
tensă și de lungă durată, 

anul trecut România a 
anunțat renunțarea la 

cărbune în anul 2032, o 
veste extraordinară care 
însă a venit și cu o serie 

de provocări de ordin 
economic și social. Ală-
turi de autoritățile loca-
le din Gorj, dar și de alți 
actori relevanți, în 2021, 
am reușit să schițăm și
să împingem pentru o 
serie de soluții care să 
sprijine comunitățile 

miniere aflate în plină 
tranziție energetică.
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Momentul anului, pentru mine, a fost 
includerea Roșiei Montane în Patrimoniul 

UNESCO și pe Lista Monumentelor 
Universale în Pericol. Ne-am luptat ani 

buni pentru această formă de 
recunoaștere și

de protecție, iar acțiunea Greenpeace de
a confrunta indecizia Guvernului cred că
a fost hotărâtoare. Am făcut transparent 
ceea ce se întâmpla în spatele ușilor în-

chise, punându-l astfel de primul 
ministru într-o situație extrem de dificilă. 

A retrage încă o dată dosarul Roșia 
Montană de

la UNESCO ar fi însemnat o sinucidere 
politică. Ne-am asigurat printr-un protest 
public creativ (dezvelirea unei statui de 
aur a primului ministru chiar în fața Gu-

vernului) că opțiunea retragerii pe furiș nu 
mai e pe masă.

O altă bornă importantă a fost reluarea 
Marșului Bicicliștilor cu sprijinul Street 

Delivery și Greenpeace într-un moment în 
care toate celelalte organizații o lăseseră 

baltă, dezamăgite de administrația Nicușor



Dan. Acțiunea a fost un succes: am cerut 
din nou benzi dedicate pentru biciclete și 
infrastructură gândită pentru oameni, nu

doar pentru mașini și i-am amintit actual-
ului primar că, pe vremea când era ONG-

ist, a participat la rândul lui la marș.

În fine, spre final de an, într-un frig crunt, 
am campat în Pădurea Bârnova-Dobrovăț 
de lângă Iași pentru a o salva de la tăiere. 
Deși este desemnată Arie Naturală Prote-
jată și Sit Natura 2000, doar 1% din supra-
fața ei se află sub protecție strictă. Restul 

se află sub regim de exploatare, chiar dacă 
aici întâlnim unele dintre cele mai rare 
specii de plante, animale și insecte din 

România. Tabăra Greenpeace a creat tra-
see prin pădure, un pavilion de unde poți 
vedea apusul, ateliere și artă, dar mai ales 

a adus la aceeași masă autoritățile, care
au semnat un acord de protejare a pădurii 

prin transformarea sa în Parc Natural. E 
minunat când poți mișca lucrurile din cort 

și din pădure!

Cristian Neagoe 
Comunicare și PR
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Alin Tănase 
Climă și energie

Unul dintre cele mai 
importante momente

ale anului a fost acela în 
care am folosit o cameră 

specială cu infraroșu 
capabilă să detecteze 

gazul metan invizibil ce 
scapă din infrastructură 
învechită din România. 
Am arătat cum impactul 
industriei gazului fosil 

asupra climei este sube-
stimat în prezent — emi-
siile invizibile de metan 
„scapă” din conducte de 
transport, recipiente de 

depozitare ruginite și 
din puțuri de extracție 
chiar în zone populate. 

În ceea ce privește 
viitorul, vom continua 

să punem presiune
pe autorități să facă 
pași rapizi pe drumul 
tranziției energetice 

prin înlocuirea treptată
a combustibililor fosili 
cu soluții cu adevărat 
verzi și sustenabile.

Elena Ionescu
Oameni și cultură

În 2021 am reușit în 
sfârșit să petrecem 

câteva zile împreună, 
într-un cadru natural 
superb, unde ne-am 

reconectat după 
aproape un an și 

jumătate de lucrat de 
acasă.

Ciprian Gălușcă 
Păduri și

biodiversitate

2021 a fost un an greu 
pentru mulți dintre

noi, o perioadă în care 
am depus mult efort

pentru a găsi motive de 
optimism. Pădurile în

care am dormit, lacurile 
în care m-am scăldat, 
stâncile de care m-am 
zgâriat, livezile cu meri 

din care am mâncat,
viile prin care am trecut 
și vizita la casa bunicilor 
la care am copilărit mi-
au fost gură de oxigen. 
Natura m-a salvat din 

nou, așa cum o s-o facă 
și în 2022. Sper ca anul 

viitor să putem face mai 
mult pentru protejarea 
casei noastre, a mediu-

lui înconjurător.
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